CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Luiz Eustáquio

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 02, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.

REQUERIMENTO Nº _______________/2021

______________________________________________________________________

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Secretária de Infraestrutura do Recife,
Sra. Marília Dantas, para determinar a realização dos serviços de poda de árvore, revitalização
e requalificação em toda a extensão da Praça da Periquita, Rua Braço Forte com a Rua Caetité,
Joana Bezerra, s/n, Recife-PE, CEP: 50.080-190.

JUSTIFICATIVA

Ressaltamos que esta é uma solicitação antiga dos moradores da Rua, na comunidade

do Coque, que se queixam da falta de manutenção na referida Praça, devido à estrutura estar
depreciada, precisando de intervenções, como a substituição dos bancos quebrados, instalação
de lixeiras, melhoria na iluminação, conserto do piso danificado, aperfeiçoamento do parque
infantil e a poda de árvores que comprometem à rede elétrica e capinação.

Diante do exposto, e considerando a importância do assunto em Pauta, cremos que tal

Pleito merece a atenção e todo o apoio desta Casa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de setembro de 2021.

_______________________
Luiz Eustáquio

Vereador

Atestamos que este Requerimento foi revisado quanto aos aspectos linguísticos.
(Equipe de Revisão Textual – CMR)